

# 病院別財務諸表等

平成21年度  
(第1期事業年度)

自 平成21年4月 1日  
至 平成22年3月31日

地方独立行政法人 秋田県立病院機構

# 1 貸借対照表

# 貸 借 対 照 表

(平成22年3月31日)

【脳血管研究センター】

単位:円

科 目	金 額		
<b>資産の部</b>			
<b>I 固定資産</b>			
1 有形固定資産			
土地		828,000,000	
建物	2,151,370,000		
建物減価償却累計額	△ 216,217,521	1,935,152,479	
医療用器械備品	1,218,296,670		
医療用器械備品減価償却累計額	△ 233,937,860	984,358,810	
その他器械備品	58,322,437		
その他器械備品減価償却累計額	△ 10,320,771	48,001,666	
車両運搬具	820,000		
車両運搬具減価償却累計額	△ 410,000	410,000	
放射性同位元素	117,505,000		
放射性同位元素減価償却累計額	△ 19,623,335	97,881,665	
<b>有形固定資産合計</b>		<b>3,893,804,620</b>	
2 無形固定資産			
商標権		182,911	
ソフトウェア		1,495,100	
電話加入権		102,000	
<b>無形固定資産合計</b>		<b>1,780,011</b>	
3 投資その他の資産			
投資有価証券		99,957,260	
<b>投資その他の資産合計</b>		<b>99,957,260</b>	
<b>固定資産合計</b>			<b>3,995,541,891</b>
<b>II 流動資産</b>			
現金及び預金		586,171,067	
有価証券		150,000,000	
未収入金	391,009,553		
貸倒引当金	△ 1,000,000	390,009,553	
医薬品		17,236,909	
診療材料		15,662,139	
貯蔵品		253,062	
前払費用		496,629	
その他		134,739	
<b>流動資産合計</b>			<b>1,159,964,098</b>
<b>資産合計</b>			<b>5,155,505,989</b>

# 貸 借 対 照 表

(平成22年3月31日)

【脳血管研究センター】

単位:円

科 目	金 額		
<b>負債の部</b>			
<b>I 固定負債</b>			
資産見返負債			
資産見返運営費負担金	157,050		
資産見返物品受贈額	768,150,285	768,307,335	
長期借入金		358,200,000	
移行前地方債償還債務		1,472,534,247	
引当金			
退職給付引当金	260,163,613	260,163,613	
<b>固定負債合計</b>			2,859,205,195
<b>II 流動負債</b>			
運営費負担金債務		447,500	
一年以内返済予定移行前地方債償還債務		709,218,156	
未払金			
医業未払金	366,722,589		
医業外未払金	313,062,540	679,785,129	
未払消費税及び地方消費税		2,306,000	
前受金		26,907,022	
預り金		28,233,209	
引当金			
賞与引当金	99,360,882	99,360,882	
<b>流動負債合計</b>			1,546,257,898
<b>負債合計</b>			4,405,463,093
<b>純資産の部</b>			
<b>I 資本金</b>			
設立団体出資金		510,186,099	
<b>資本金合計</b>			510,186,099
<b>II 資本剰余金</b>			
資本剰余金		20,000,000	
<b>資本剰余金合計</b>			20,000,000
<b>III 利益剰余金(△は繰越欠損金)</b>			
当期末処分利益(△は当期末処分損失)		242,845,611	
<b>利益剰余金(△は繰越欠損金)合計</b>			242,845,611
<b>IV 本部病院勘定</b>			
本部		△ 22,988,814	△ 22,988,814
<b>純資産合計</b>			750,042,896
<b>負債・純資産合計</b>			5,155,505,989

# 貸 借 対 照 表

(平成22年3月31日)

【リハビリテーション・精神医療センター】

単位:円

科 目	金 額		
<b>資産の部</b>			
<b>I 固定資産</b>			
1 有形固定資産			
土地		345,716,845	
建物	6,074,820,000		
建物減価償却累計額	△ 555,359,823	5,519,460,177	
構築物	26,883,155		
構築物減価償却累計額	△ 1,069,222	25,813,933	
医療用器械備品	408,904,229		
医療用器械備品減価償却累計額	△ 53,120,208	355,784,021	
その他器械備品	38,825,450		
その他器械備品減価償却累計額	△ 8,209,508	30,615,942	
車両運搬具	6,598,000		
車両運搬具減価償却累計額	△ 1,033,400	5,564,600	
<b>有形固定資産合計</b>		6,282,955,518	
2 無形固定資産			
ソフトウェア		225,841,922	
電話加入権		92,000	
<b>無形固定資産合計</b>		225,933,922	
3 投資その他の資産			
投資有価証券		2,498,979,452	
<b>投資その他の資産合計</b>		2,498,979,452	
<b>固定資産合計額</b>			9,007,868,892
<b>II 流動資産</b>			
現金及び預金		459,355,436	
有価証券		499,983,561	
未収入金	356,504,222		
貸倒引当金	△ 7,400,000	349,104,222	
医薬品		20,412,382	
診療材料		4,478,989	
貯蔵品		150,667	
前払費用		116,733	
その他		103,216	
<b>流動資産合計</b>			1,333,705,206
<b>資産合計</b>			10,341,574,098

# 貸 借 対 照 表

(平成22年3月31日)

【リハビリテーション・精神医療センター】

単位:円

科 目	金 額		
<b>負債の部</b>			
<b>I 固定負債</b>			
<b>資産見返負債</b>			
資産見返運営費負担金	12,313,512		
資産見返補助金等	3,165,000		
資産見返物品受贈額	190,155,596	205,634,108	
長期借入金		352,400,000	
移行前地方債償還債務		8,542,475,474	
引当金			
退職給付引当金	248,417,326	248,417,326	
<b>固定負債合計</b>			9,348,926,908
<b>II 流動負債</b>			
一年以内返済予定長期借入金		80,400,000	
一年以内返済予定移行前地方債償還債務		450,555,701	
未払金			
医業未払金	178,764,067		
医業外未払金	1,217,372	179,981,439	
未払消費税及び地方消費税		551,500	
預り金		11,646,470	
引当金			
賞与引当金	108,124,000	108,124,000	
<b>流動負債合計</b>			831,259,110
<b>負債合計</b>			10,180,186,018
<b>純資産の部</b>			
<b>I 資本金</b>			
設立団体出資金		534,080,105	
<b>資本金合計</b>			534,080,105
<b>II 資本剰余金</b>			
資本剰余金		7,300,000	
<b>資本剰余金合計</b>			7,300,000
<b>III 利益剰余金(△は繰越欠損金)</b>			
当期未処分利益(△は当期未処分損失)		△ 351,291,103	
<b>利益剰余金(△は繰越欠損金)合計</b>			△ 351,291,103
<b>IV 本部病院勘定</b>			
本部		△ 28,700,922	△ 28,700,922
<b>純資産合計</b>			161,388,080
<b>負債・純資産合計</b>			10,341,574,098

# 貸借対照表

(平成22年3月31日)

【本部事務局】

単位:円

科 目	金 額		
<b>資産の部</b>			
<b>I 固定資産</b>			
1 有形固定資産			
その他器械備品	3,260,000		
その他器械備品減価償却累計額	△ 449,000	2,811,000	
<b>有形固定資産合計</b>		2,811,000	
2 無形固定資産			
ソフトウェア		2,074,000	
<b>無形固定資産合計</b>		2,074,000	
<b>固定資産合計額</b>			4,885,000
<b>II 流動資産</b>			
現金及び預金		1,017,529	
貯蔵品		25,210	
<b>流動資産合計</b>			1,042,739
<b>資産合計</b>			5,927,739
<b>負債の部</b>			
<b>I 固定負債</b>			
資産見返負債			
資産見返物品受贈額	4,590,000		
<b>固定負債合計</b>		4,590,000	4,590,000
<b>II 流動負債</b>			
未払金			
医業未払金	3,357,291	3,357,291	
預り金		271,145	
引当金			
賞与引当金	3,184,000	3,184,000	
<b>流動負債合計</b>			6,812,436
<b>負債合計</b>			11,402,436
<b>純資産の部</b>			
<b>I 資本金</b>			
設立団体出資金			
<b>資本金合計</b>		0	0
<b>II 資本剰余金</b>			
資本剰余金			
<b>資本剰余金合計</b>		0	0
<b>III 利益剰余金(△は繰越欠損金)</b>			
当期未処分利益(△は当期未処分損失)		△ 57,164,433	
<b>利益剰余金(△は繰越欠損金)合計</b>			△ 57,164,433
<b>IV 本部病院勘定</b>			
脳研		22,988,814	
リハセン		28,700,922	51,689,736
<b>純資産合計</b>			△ 5,474,697
<b>負債・純資産合計</b>			5,927,739

## 2 損益計算書

**損 益 計 算 書**  
(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

【脳血管研究センター】

単位:円

科 目	金 額		
営業収益			
医業収益			
入院収益	1,540,850,725		
外来収益	795,531,486		
その他医業収益	56,802,023		
保険等査定減	△ 76,810,545	2,316,373,689	
運営費負担金収益		828,340,000	
運営費交付金収益		651,040,669	
寄附金収益		5,500,000	
資産見返運営費負担金戻入		17,450	
資産見返物品受贈額戻入		256,944,457	
受託収入		48,763,871	
その他営業収益		961	
<b>営業収益合計</b>			4,106,981,097
営業費用			
医業費用			
給与費		1,935,130,505	
材料費		674,286,715	
委託費		382,492,724	
設備関係費		544,739,034	
研究研修費		77,146,393	
経費		154,473,462	
<b>営業費用合計</b>			3,768,268,833
<b>営業利益(△は営業損失)</b>			338,712,264
営業外収益			
運営費負担金収益		17,561,000	
財務収益		1,059,218	
その他営業外収益		6,568,806	
<b>営業外収益合計</b>			25,189,024
営業外費用			
財務費用		27,920,364	
控除対象外消費税		35,203,167	
資産に係る控除対象外消費税負担額		46,591,975	
その他営業外費用		2,932,878	
<b>営業外費用合計</b>			112,648,384
<b>経常利益(△は経常損失)</b>			251,252,904
臨時損失			
貸倒損失			8,407,293
<b>当期純利益(△は当期純損失)</b>			242,845,611
<b>当期総利益(△は当期総損失)</b>			242,845,611

## 損 益 計 算 書

(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

【リハビリテーション・精神医療センター】

単位:円

科 目	金 額	
営業収益		
医業収益		
入院収益	1,799,752,649	
外来収益	249,325,909	
その他医業収益	15,096,498	
保険等査定減	△ 49,903,323	2,014,271,733
運営費負担金収益		1,198,954,000
運営費交付金収益		138,261,981
資産見返運営費負担金戻入		536,488
資産見返補助金等戻入		633,000
資産見返物品受贈額戻入		90,375,978
受託収入		4,205,116
その他営業収益		10,921,647
<b>営業収益合計</b>		<b>3,458,159,943</b>
営業費用		
医業費用		
給与費		2,067,049,566
材料費		276,274,966
委託費		422,527,360
設備関係費		683,562,438
研究研修費		10,748,733
経費		178,781,803
<b>営業費用合計</b>		<b>3,638,944,866</b>
<b>営業利益(△は営業損失)</b>		<b>△ 180,784,923</b>
営業外収益		
運営費負担金収益	185,669,000	
財務収益	30,934,546	
その他営業外収益	11,618,586	
<b>営業外収益合計</b>		<b>228,222,132</b>
営業外費用		
財務費用	278,918,335	
控除対象外消費税	35,979,297	
資産に係る控除対象外消費税負担額	35,237,416	
その他営業外費用	1,177,514	
<b>営業外費用合計</b>		<b>351,312,562</b>
<b>経常利益(△は経常損失)</b>		<b>△ 303,875,353</b>
臨時損失		
固定資産除却損	42,504,000	
貸倒損失	4,911,750	47,415,750
<b>当期純利益(△は当期純損失)</b>		<b>△ 351,291,103</b>
<b>当期総利益(△は当期総損失)</b>		<b>△ 351,291,103</b>

## 損 益 計 算 書

(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

【本部事務局】

単位:円

科 目	金 額		
営業収益			
運営費交付金収益		22,021,350	
資産見返物品受贈額戻入		810,000	
<b>営業収益合計</b>			22,831,350
営業費用			
一般管理費			
給与費		68,617,832	
委託費		3,617,861	
設備関係費		1,190,390	
研究研修費		377,545	
経費		5,634,660	
<b>営業費用合計</b>			79,438,288
<b>営業利益(△は営業損失)</b>			△ 56,606,938
営業外費用			
控除対象外消費税		542,495	
資産に係る控除対象外消費税負担額		15,000	
<b>営業外費用合計</b>			557,495
<b>経常利益(△は経常損失)</b>			△ 57,164,433
<b>当期純利益(△は当期純損失)</b>			△ 57,164,433
<b>当期総利益(△は当期総損失)</b>			△ 57,164,433